
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/7

la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 concernente il “Regolamento di esecuzione ed attuazione

del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art.

216 e 217 del citato D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO

il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO

la L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13.11.1998 recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7.1.1977 recante: “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.02.1948, n.

3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Servizio di “Noleggio di Personal Computer, desktop e notebook, comprensivo di

licenze software, sistema operativo e servizi connessi (assistenza tecnica e

assicurazione), da destinare agli uffici dell’Assessorato dell’Industria della Regione

Autonoma della Sardegna - Servizio energia ed economia verde” – APPROVAZIONE

AVVISO DI RICHIESTA DI INFORMAZIONI (RDI) E PREVENTIVO SUL PORTALE

DI SARDEGNA-CAT

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-03 - Servizio Energia ed Economia Verde



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/7

che l’art. 1 comma 7 della L.R. 15.03.2012 n. 6 stabilisce che i proponenti delle

istanze per il rilascio delle autorizzazioni uniche sono tenuti al pagamento degli oneri

istruttori (capitolo di entrata EC372.045), e che tali entrate sono destinate alle attività

VISTO

che sottoscrittore, istruttori e siglatari del presente provvedimento non hanno

dichiarato di trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna;

ATTESTATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n°

46 prot. 3795 del 27/09/2022 con cui sono state conferite all’ing. Antonello Pellegrino

le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Energia ed Economia verde della

Direzione Generale dell’Industria;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione N.P. 28446/154 del 24/12/2019 con cui sono

state conferite all’Ing. Antonello Pellegrino le funzioni di direzione del Servizio

semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari

generali della Direzione generale dell’Industria;

VISTO

la L.R. n. 4 del 9 marzo 2022, Bilancio di previsione triennale 2022-2024 pubblicata

sul Buras n.11 del 10.03.2022;

VISTA

la L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, Legge di stabilità 2022 pubblicata sul Buras n. 11 del

10.03.2022;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii., le

cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto

2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, "Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con legge 29 luglio 2021, n.

108, che all'art. 51 apporta modifiche, tra gli altri, all'art. 1, commi 1 e 2, del sopra

citato D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”, come modificato in sede di conversione dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/7

di procedere espletando una previa esplorazione del mercato finalizzata ad acquisire

preventivi di spesa relativamente alla fornitura in argomento, dalla cui

valutazione l'amministrazione sarà meglio edotta sulle possibili alternative e sui costi

conseguenti e potrà selezionare l'O.E. con cui avviare la successiva e distinta

procedura di affidamento diretto della fornitura - di cui dettaglierà con precisione i

VALUTATO

che le predette linee guida n. 4 definiscono l’indagine di mercato quale strumento

preordinato a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di

selezione per lo specifico affidamento;

CONSIDERATO

le linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTE

che l’importo stimato del servizio richiesto di “Noleggio di Personal Computer,

desktop e notebook, comprese licenze software e sistema operativo (win 11 pro,

office 365 e Nitro Pdf) – assistenza tecnica – manutenzione-assicurazione”, da

destinare agli uffici della RAS – Assessorato dell’Industria - Servizio energia ed

economia verde, per un periodo di 48 mesi, è pari all’importo massimo di € 24.480,00

+ IVA;

TENUTO CONTO

che è possibile procedere al Servizio di Noleggio PC per le attività a supporto in

materia di energia a valere sulle risorse L.R. 15.03.2012 n. 6, il cui onere grava sul

Capitolo di spesa Capitolo SC04.5112 - CDR 00.09.01.03;

RITENUTO

che i PC in uso al Settore Strutture ed infrastrutture energetiche, Autorizzazioni

Uniche, sono ormai obsoleti ed inadeguati per le attività assegnate anche in relazione

alla prossima predisposizione di un GIS specifico per gli impianti FER;

CONSIDERATO

di supporto per l'aggiornamento del Piano energetico regionale, all'assistenza tecnica

per le istruttorie, all'acquisto di beni necessari per il loro svolgimento e alle attività di

supporto in materia di fonti energetiche rinnovabili, di gestione intelligente

dell'energia, di efficienza energetica, di mobilità sostenibile e di adattamento ai

cambiamenti climatici e al finanziamento o al cofinanziamento di progetti europei,

statali e regionali con le predette finalità;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/7

DATO ATTO

che il suindicato obbligo è adempiuto utilizzando la piattaforma elettronica di

negoziazione “SardegnaCAT”, che garantisce il rispetto dell’integrità dei dati e la

riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;

RITENUTO

la Deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’

istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) e la

direttiva generale di utilizzo della disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-

procurement;

VISTA

che, ai sensi del comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, il 18 ottobre 2018 è

entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di

comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara;

CONSIDERATO

l’art. 7, comma 2, della Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione con modificazioni

del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 "Spending review", che dispone che le amministrazioni

pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento

di attuazione del Codice dei contratti pubblici";

VISTO

che - in applicazione di quanto disposto dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, "Governance

del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito

con legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale all'art. 51 apporta modifiche, tra gli altri,

all'art. 1, commi 1 e 2, del sopra citato D.L.16 luglio 2020, n. 76 - l'Amministrazione è

autorizzata a procedere tramite affidamento diretto della fornitura in argomento, in

quanto la stima del valore del contratto è di importo inferiore alla soglia di €

139.000,00;

ATTESO

contenuti definitivi, a seguito della RDI in oggetto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.

A), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito

con L. n. 108/2021;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

5/7

Di avviare un’indagine di mercato con richiesta di preventivo, tramite pubblicazione di

una richiesta di informazioni (RDI) , categoria merceologica “AD22AA”, sul portale

Sardegna CAT, per l’acquisizione di manifestazione di interesse degli operatori

economici interessati alla successiva procedura di affidamento diretto del “Servizio di

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere in meritoRITENUTO

che il RUP non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e

conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, dall’art. 42

del D. Lgs n. 50/2016 e dall'art. 15 del Codice di Comportamento dei dipendenti della

Regione Sardegna approvato con Delib.GR n. 43/7 del 29.10.2021;

PRESO ATTO

di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Michele Antinori

– Responsabile del Settore strutture e infrastrutture energetiche, Autorizzazioni

Uniche - Servizio Energia ed Economia verde dell’Assessorato dell’Industria;

RITENUTO

di dover provvedere alla pubblicazione degli atti inerenti la procedura esplorativa in

argomento sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione

“Amministrazione Trasparente", sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, in

applicazione dell’art. 29, comma1, D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO

di approvare i predetti allegati;VALUTATO

i seguenti allegati alla procedura esplorativa:

All. A) Avviso indagine di mercato per noleggio PC ;

All. B) istanza di manifestazione di interesse

VISTI

che la categoria merceologica presente su Sardegna CAT, attinente all’oggetto del

servizio da affidare, nelle quali dovranno essere iscritti gli operatori economici che

manifesteranno l’interesse alla procedura, è: “AD22AA” - personal computer –

scanner – monitor – stampanti – plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in

genere;

RILEVATO

di dover preventivamente procedere, tramite pubblicazione di una richiesta di

informazioni (RDI) sul portale SardegnaCAT, ad un’indagine di mercato con richiesta

di preventivo, finalizzata alla scelta dell’operatore economico nei confronti del quale

procedere al successivo affidamento diretto del servizio in oggetto;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

6/7

Avverso la presente determinazione è dato proporre ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Industria, che decide in via definitiva, ai sensi dell’art. 21, comma 7,

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, nonché ricorso giurisdizionale al Tribunale

Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di sessanta giorni, ai sensi dell’

art. 29 del D.Lgs. 104/2010. I termini per ricorrere decorrono dalla data di notifica o

comunicazione del presente atto o dalla piena conoscenza di esso.

ART.6

Di disporre che la partecipazione alla presente indagine di mercato non implica alcun

impegno per la Regione Sardegna nei confronti dei soggetti che manifestano

interesse e non dà diritto ad alcuna priorità alla partecipazione alla successiva

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. n.

50/2016, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108

/2021.

ART.5

Di provvedere alla pubblicazione degli atti della presente procedura esplorativa sul

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione “Amministrazione

Trasparente", sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, in applicazione dell’art. 29,

comma1, D.Lgs. 50/2016.

ART.4

Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Michele

Antinori – Responsabile del Settore strutture e infrastrutture energetiche,

Autorizzazioni Uniche - Servizio Energia ed Economia verde dell’Assessorato dell’

Industria;

ART.3

Di approvare i seguenti allegati alla procedura esplorativa, i quali fanno parte

integrale e sostanziale del presente provvedimento:

All. A) Avviso indagine di mercato per Noleggio PC ;

All. B) Istanza di manifestazione di interesse

ART.2

noleggio Personal Computer, desktop e notebook, comprese licenze software e

sistema operativo (win 11 pro, office 365 e Nitro pdf ) – assistenza tecnica,

manutenzione ed assicurazione”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. n.

50/2016, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108

/2021.

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della

L.R. 13.11.1998 n. 31 e al Direttore Generale di questo Assessorato.



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

7/7

Il Direttore del Servizio ad interim

Ing. Antonello Pellegrino

Allegati:

A)Avviso indagine di mercato per Noleggio PC

B) Istanza di manifestazione di interesse

Termini di conclusione del procedimento: Data del presente atto

 

Siglato da :

MICHELE ANTINORI


		2022-10-25T13:14:47+0200


		2022-10-25T13:14:50+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




